



Ofício nº 0911/2022

Trairi, 09 de Novembro de 2022. ✕

A Senhora
INUCENCIA FONTELES FERNANDES
Secretaria Municipal de Cultura e Turismo
Av. Prefeito Raimundo Benício, 535, centro, na cidade de Moraújo-CE

Assunto: Adesão a ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N.º 0407.001/2022, oriunda do Pregão Eletrônico N.º 1006.01/2022 - SRP, PROCESSO 1006.01/2022 - SRP.

Senhora Secretária,

Cumprimentado cordialmente, sirvo-me do presente para solicitar-lhe autorização para aderir expressamente na qualidade de Órgão Interessado a ata de Registro de Preços N.º 0407.001/2022 e seus anexos, que tem por objeto o REGISTRO DE PREÇOS VISANDO FUTURAS E EVENTUAIS CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO DOS SERVIÇOS DE LOCAÇÃO DE ESTRUTURA DE EVENTOS DIVERSOS, SERVIÇOS DE APOIO E ATRAÇÕES MUSICAIS PARA SUPRIR AS NECESSIDADES DA SECRETARIA DE CULTURA E TURISMO DO MUNICIPIO DE MORAÚJO-CE. Encaminhamos em anexo a planilha com os quantitativos solicitados.

Solicitamos, ainda, uma vez atendido o pleito em tela, que nos encaminhe cópia dos autos do processo supracitado, conforme abaixo:

- a) Edital e anexos, publicações do aviso de licitação;
- b) Ata da sessão e adjudicação;
- c) Parecer acerca da licitação;
- d) Homologação e respectiva publicação;
- e) Publicação da Ata de Registro de Preços;
- f) Documentos e proposta da empresa vencedora do certame

Certos de vossa compreensão e atendimento reiteramos protestos de real estima e apreço!

Atenciosamente,

MÁRCIO ALVES RIBEIRO
SECRETARIA DE SAÚDE

EVANDRO SEZANIUDO MONTENEGRO
GABINETE DO PREFEITO

MARIA ALMEIDA DE CASTRO BRAGA
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO



ANEXO I

OS PREÇOS, ESPECIFICAÇÕES E QUANTITATIVOS

ESPECIFICAÇÕES DO OBJETO					
ITEM	DESCRIÇÃO	UND	QUAN T	VR. UNI.	VR. TOTAL
1	PRATICÁVEL: Locação com montagem e desmontagem de estrutura móvel de ferro e madeira, ou similar, em modulo de 1m x 2m, com altura regulável, com rodas, fechamento das laterais em tecido cor branca ou preta, carpete na parte plana superior, para sustentação de instrumentos, equipamentos e músicos, incluindo pessoal, hospedagem, alimentação e transporte do material e equipe.	UND.	80	R\$ 143,00	R\$ 11.440,00
2	FECHAMENTO - Locação de estrutura em placas de madeira e metalon, medindo no mínimo 2,20x1,60m	MT.	450	R\$ 36,80	R\$ 16.560,00
3	TOLDO - Locação com montagem e desmontagem de toldo medindo 03 mt x 03mt metros montados em ferrogalvanizado e coberto em lona nigh&day branca.	DIÁRIA	40	R\$ 260,70	R\$ 10.428,00
4	TOLDO - Locação com montagem e desmontagem de toldo medindo 04 mt x 04mt metros montados em ferrogalvanizado e coberto em lona nigh&day branca.	DIÁRIA	40	R\$ 328,00	R\$13.120,0 0
5	TOLDO - Locação com montagem e desmontagem de toldo medindo 05mt x 05mt metros montados em ferrogalvanizado e coberto em lona nigh&day branca.	DIÁRIA	50	R\$ 374,00	R\$ 18.700,00
6	PALCO DE PEQUENO PORTE - Locação com montagem e desmontagem de palco, medindo no mínimo 8,0 metros de frente por 6,0 metros de profundidade, 1,0 metro de altura do chão para piso, 5,0 metros de altura do piso para teto, piso carpetado, montado em estrutura Q30 ou Q50, cobertura em arco ou chalé, coberto em lona tipo nigh and day, anti-chamas, escada de acesso com corrimão, acabamento laterais e fundo em lona ou madeira, extintores de incêndio de acordo com as exigências do corpo de bombeiros, incluindo todo pessoal, transporte, hospedagem e alimentação.	DIÁRIA	10	R\$ 3.499,00	R\$ 34.990,00
7	PALCO DE MÉDIO PORTE - Locação com montagem e desmontagem de palco, medindo no mínimo 12,0 metros de frente por 8,0 metros de profundidade, 1,6 metro de altura do chão para piso, 5,0 metros de altura do piso para teto,	DIÁRIA	7	R\$ 4.999,00	R\$ 34.993,00



	orelhas laterais cobertas com 4,0 metros x 4,0 metros cada, piso carpetado, montado em estrutura Q30 ou Q50, cobertura em arco ou chalé, coberto em lona tipo night and day, anti-chamas, escada de acesso com corrimão, acabamento laterais e fundo em lona ou madeira, área fechada ao fundo com 80 metros quadrados, com porta de acesso, extintores de incêndio de acordo com as exigências do corpo de bombeiros, incluindo todo pessoal, transporte, hospedagem e alimentação.				
8	PALCO DE GRANDE PORTE - Locação com montagem e desmontagem de palco profissional com as especificações mínimas: estilo arco ou chalé, coberto com lona anti-chamas, piso carpetado, montado em estrutura Q30 ou Q50, tamanho 16m de boca x 12 de profundidade x 2m de altura do chão para piso do palco x 8m de altura do piso para teto, 02 áreas laterais da altura do palco, tamanho 5m x 5m cada com cobertura em lona, acabamento laterais e fundo em lona ou madeira, 02 (duas) escadas de acesso com corrimão, área fechada para reservado com 100 m2 ao fundo com porta, extintores de incêndio de acordo com as exigências do corpo de bombeiros, incluindo toda despesa de transporte, hospedagem e alimentação da equipe.	DIÁRIA	6	R\$ 10.990,00	R\$ 65.940,00
9	DISCIPLINADOR - Serviço com montagem e desmontagem de estrutura em ferro, tipo grade medindo 3,0 x 1,0 metro, para isolamento de áreas, com pessoal necessário, incluindo toda despesa de hospedagem, alimentação e transporte de todo material e equipe	MT.	1.400	R\$ 39,90	R\$ 55.860,00
10	DECORAÇÃO E ORNAMENTAÇÃO: ACESSÓRIOS DECORATIVOS - acessórios decorativos para o interior das casas: Jarr de louça, mesa de compensado 0,80x0,80cm, cadeiras de madeira, espelho, flores	SERV.	8	R\$ 3.149,00	R\$ 25.192,00
11	DECORAÇÃO - Serviço de produção, montagem e desmontagem de balões com estrutura de ferro redondo nos tamanhos 1,50 x 1,00m revestidos com tecido TNT 12mm, com acabamento de fita de cetim colado com cola de contato.	UND	20	R\$ 359,00	R\$ 7.180,00
12	DECORAÇÃO - Serviço de produção, montagem e desmontagem de casa temática de madeira compensado de 4mm com frente lateral, fundo e teto com tamanho de 4,40x6,00m pintada com Tinta latex em cores variadas e na frente da casa, acabamento em moldura de madeiras com modelo diferenciado e placa sinalizadora, iluminada com luminária decorativa de cor e estilo diferente para receber uma lâmpada de 60W e refletor de 30W rgb.	SERV.	2	R\$ 5.250,00	R\$ 10.500,00
13	BANHEIRO QUIMICO PARA PORTADORES DEDEFICIENTES FISICOS -Locação de banheiro	UND.	15	R\$ 349,00	R\$ 5.235,00



	químico individual, portáteis, para deficientes físicos usuários de cadeiras de rodas, com montagem, MANUTENÇÃO DIÁRIA e desmontagem, em polietileno ou material similar, com teto translúcido, dimensões padrões, que permitam a movimentação da cadeira, composto de todas os equipamentos e acessórios de segurança que atendem as exigências previstas em normas técnicas aprovadas pelos órgãos.				
15	CONTRATAÇÃO DE EQUIPE DE APOIO - Serviço da Equipe de Apoio uniformizada para realização dos serviços de apoio, isolamento de ruas, acesso, áreas reservadas, com experiência em eventos, incluindo toda despesa com transporte, hospedagem e alimentação.	DIÁRIA	230	R\$ 179,00	R\$ 41.170,00
16	CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE CAPATAZIA - CAPATAZIA: CONTRATAÇÃO DE PESSOAL PARA SERVIÇO DE CARREGAMENTO DOS EQUIPAMENTOS DAS ATRAÇÕES MUSICAIS DO VEÍCULO AO PALCO E VICE E VERSA NO INÍCIO E NO FINAL DE CADA APRESENTAÇÃO, OU QUANDO NECESSÁRIO	DIÁRIA	140	R\$ 155,00	R\$ 21.700,00
18	SERVIÇO DE LANCHE - composto por um copo de suco ou de refrigerante de 200ml e um sanduíche composto por carne, presunto e mussarela	UND.	800	R\$ 14,00	R\$ 11.200,00
19	ALIMENTAÇÃO - Serviço de alimentação composto no mínimo por arroz, salada, carnes variadas e 200 ml de refrigerante ou suco de frutas	UND.	700	R\$ 24,00	R\$ 16.800,00
21	SISTEMA DE ILUMINAÇÃO - Serviço de iluminação de pequeno porte com as especificações mínimas: 10 refletores, 8 par 64 foco 5#, 01 rack dimmer com modulo e main power, 01 pilot 2000, 01 maquina de fumaça, extintores de incêndio de acordo com as exigências do corpo de bombeiros, incluindo toda despesa de hospedagem, alimentação e transporte da equipe e material.	DIÁRIA	8	R\$ 3.249,00	R\$ 25.992,00
22	SISTEMA DE ILUMINAÇÃO - Serviço de iluminação de medio porte para palco principal com montagem e desmontagem com as especificações mínimas: 08 movinglight, 12 par 64 foco 5#, 01 rack dimmer com modulo e main power, 01 pilot 2000, 01 maquina de fumaça, ou equipamentos similares de boa qualidade, extintores de incêndio de acordo com as exigências do corpo de bombeiros, incluindo toda despesa de hospedagem, alimentação e transporte da equipe e material.	DIÁRIA	6	R\$ 4.340,00	R\$ 26.040,00
23	SISTEMA DE ILUMINAÇÃO - Serviço de iluminação de grande porte para palco principal com montagem e desmontagem com as especificações mínimas: 16 movinglight, 24 par 64	DIÁRIA	6	R\$ 9.499,00	R\$ 56.994,00



	foco 5#, 01 rack dimmer com modulo e main power, 01 pilot 2000, 02 maquina de fumaça, ou equipamentos similares de boa qualidade, extintores de incêndio de acordo com as exigências do corpo de bombeiros, incluindo toda despesa de hospedagem, alimenta�o e transporte da equipe e material.				
24	GRID - Loca�o com montagem e desmontagem de estrutura em "Q30" medindo no m�nimo de 12m x 8m x5m regul�veis para sustenta�o dos equipamentos e sistemas de ilumina�o, pessoal t�cnico, extintores de incêndio de acordo com as exigências do corpo de bombeiros, incluindo toda despesa e hospedagem, alimenta�o e transporte da equipe e material	DI�RIA	6	R\$ 3.550,00	R\$ 21.300,00
25	GRID - : Loca�o com montagem e desmontagem de estrutura em "Q50" regul�veis para sustenta�o dos equipamentos e sistemas de ilumina�o, com pe�as de 01 a 05 metros, pessoal t�cnico, extintores de incêndio de acordo com as exigências do corpo de bombeiros	METR O LINEA	700	R\$ 94,00	R\$ 65.800,00
28	ILUMINA�O BRANCA - Loca�o com montagem, desmontagem e manuten�o de sistema de ilumina�o com 12 (doze) refletores de 1000 watts de pot�ncia cada, para fixa�o no palco, arquibancada, postes e estrutura d evento, incluindo cabeamento, acess�rios, m�o de obra, despesa de hospedagem, alimenta�o e transporte da equipe e material.	DI�RIA	7	R\$ 3.690,00	R\$ 25.830,00
29	PAINEL DE LED - Loca�o com montagem e desmontagem de sistema de painel de led em alta resolu�o, m�nimo PH 12 mm, com software de aplica�o de imagem, sendo total de 12 metros quadrados, para op�oes de forma�o de painel 4,0 metros x 3,0 metros, fixado na parte superior do p�rtico de entrada ou separadoem pain�is aleatoriamente; Acompanhado e operado por t�cnico capacitado e equipe de apoio, Sistema devidamente aterrado, Extintores de incêndio de acordo com as exigências do corpo de bombeiros, emiss�o de ART (Anota�o de Responsabilidade T�cnica) emitida por profissional competente, Incluindo todas as despesas com taxas, impostos, encargos, pessoal, transporte, hospedagem e alimenta�o, Sistema deve atender todas as especifica�oes, exig�ncias e especificidades do rider t�cnico da atra�o/banda a se apresentar e/ou a produ�o do evento, Todo servi�o deve ser prestado com qualidade,excelente acabamento e seguran�a.	DI�RIA	7	R\$ 6.190,00	R\$ 43.330,00
31	LOCA�O DE REFLETORES - Refletores de Led 100watts em cores variados aplicados nas �rvores e plantas das pra�as e avenidas	UND.	75	R\$ 107,00	R\$ 8.025,00



32	LOCA�O DE REFLETORES - Refletores de Led 150watts em cores variados aplicados nas �rvores e plantas das pra�as e avenidas	UND.	75	R\$ 125,00	R\$ 9.375,00 Rubrica
33	LOCA�O DE REFLETORES - Refletores de Led 200watts em cores variados aplicados nas �rvores e plantas das pra�as e avenidas	UND.	75	R\$ 141,00	R\$ 10.575,00
34	PROPAGANDA VOLANTE- Servi�o de divulga�o atrav�s de carro volante, incluindo grava�o da m�dia, toda despesa com combust�vel, motorista, hospedagem, alimenta�o.	HORA	340	R\$ 79,00	R\$ 26.860,00
35	P�RTICO DE ENTRADA - Loca�o com montagem e desmontagem de estrutura em Q30 ou similar, com duas torres de sustenta�o, regul�veis, medindo no m�nimo 9,0 metros entre as torres x 7,0 metros de altura x 2,0 metro de largura de cada coluna, com testeira superior para fixa�o de lona ou led, incluindo pessoal, hospedagem, alimenta�o e transporte do material e equipe.	DI�RIA	7	R\$ 4.080,00	R\$ 28.560,00
36	DECORA�O E ORNAMENTA�O: P�RTICO - p�rtico de entrada 6x12m com 8m de boca com 1x1m de coluna iluminado e pintado com cores alusivas ao evento	SERVIC O	6	R\$ 3.180,00	R\$ 19.080,00
37	ARQUIBANCADA - Loca�o com montagem e desmontagem de estrutura para arquibancada modular, 30 metros de comprimento, com 5 degraus de altura, com corrim�o de prote�o lateral e degrau superior, extintores de inc�ndio, incluindo despesa com hospedagem, alimenta�o e transporte de todo material e equipe.	DI�RIA	7	R\$ 7.500,00	R\$ 52.500,00
38	CAMAROTE: loca�o com montagem e desmontagem de camarote em madeira e ferro, altura do solo para o primeiro piso de 2,20m, tamanho 20,0 metros x 5,0 metros, cobertura em lona tipo loung, escada de acesso, extintores de inc�ndio de acordo com as exig�ncias do corpo de bombeiros e normas de seguran�a vigentes, incluindo as despesas com pessoal, hospedagem, alimenta�o e transporte do material e equipe.	DI�RIA	5	R\$ 7.800,00	R\$ 39.000,00
39	CAMARIM - Loca�o com montagem e desmontagem de estrutura de camarim em octanorm, coberto com tenda em lona, medindo 4,0 m x 4,0 m, piso em madeira, carpetado, com porta e fechadura, ar condicionado, aterramento, extintores de inc�ndio, conforme exig�ncia do corpo de bombeiros, incluindo despesa com hospedagem, alimenta�o e transporte de todo material e equipe	DI�RIA	9	R\$ 1.499,00	R\$ 13.491,00
41	ATRA�O LOCAL- Contrata�o de atra�o de pequeno porte de renome Local, artista ou banda com repert�rio tipo p� de serra, com dura�o m�nima de duas horas, munida de todos os instrumentos de palco necess�rio para sua	CACH�	9	R\$ 2.489,00	R\$ 22.401,00



	apresentação.				
42	ATRAÇÃO REGIONAL: Contratação de atração de médio porte de renome Local, artista ou banda com repertório variado com duração mínima de duas horas, munida de todos os instrumentos de palco necessário para sua apresentação.	CACHÊ	7	R\$ 5.999,00	R\$ 41.993,00
43	ATRAÇÃO ESTADUAL - Contratação de atração de grande porte de renome Estadual, artista ou banda com repertório variado com duração mínima de duas horas, munida de todos os instrumentos de palco necessário para sua apresentação.	CACHÊ	6	R\$ 12.999,00	R\$ 77.994,00
44	SISTEMA DE SONORIZAÇÃO PROFISSIONAL DE PEQUENO PORTE - Locação com montagem e desmontagem de sistema sonorização profissional para pequenas bandas, palestras, em ambientes fechados ou abertos, com no mínimo 01 mesa de som c/ 16 canais, toca cd/md/dvd, equalizadores, efeitos, amplificadores, mixer p/ microfone, 02 microfones sem fio, 08 microfones com fio, caixas acústicas amplificadas com tripé, pedestais tipo girafa p/ microfone, extintores de incêndio de acordo com as exigências do corpo de bombeiros.	DIÁRIA	10	R\$ 3.799,00	R\$ 37.990,00
45	SISTEMA DE SONORIZAÇÃO PROFISSIONAL DE MÉDIO PORTE - Locação com montagem e desmontagem de sistema sonorização profissional de médio porte, tipo pa fly/line, com no mínimo 02 mesas digitais, aparelho de cd/dvd, equalizadores, efeitos, amplificadores, mixer p/ microfone, 04 microfones sem fio, 20 microfones com fio, pedestais para microfone, corpo completo de bateria profissional, monitores, side, todo equipamento de palco, acessórios, potência e capacidade para atender área de 20.000 metros quadrados, atender rider técnico de atrações musicais de nível médio regional, 02 técnicos profissionais e ajudantes, extintores de incêndio de acordo com as exigências do corpo de bombeiros, incluindo todo pessoal técnico, auxiliares, apoio, transporte, hospedagem e alimentação de toda a equipe.	DIÁRIA	8	R\$ 5.499,00	R\$ 43.992,00
46	SISTEMA DE SONORIZAÇÃO GRANDE PORTE - Locação com montagem e desmontagem de sistema de sonorização profissional de grande porte com as especificações mínimas: 02 mesas digitais; p.a.: 01 mix si2 digital soundcraft 48 canais: internos: 35 eq bss, 4 efeitos lexicon, 48 dinâmicos compressor/gate drawmer; 1 equalizador 1/3 de oitava klarktechnik dn360; 01 processador	DIÁRIA	7	R\$ 10.800,00	R\$ 75.600,00



<p>driverack 260 para pa; 01 processador de behringer, 01 furman pi-plus; 48 linesarray (2x12 - l/r), 2x10" eros e310h, 1 -ti. etd-7130n, gabinete bass- reflex; 16 sub woofer (2x8 - l/r) , 2x18" eros e818 sds, diária 08 gabinete sb850; amplificação: sub : crown xti6002, médio- grave : crown xti4002, altas : machine crown xti2002, 04 linearray (1x4 - mono delay de apoio de voz), amplificaçãocrown xti4002; palco (backline): 01 mix m7ci digital yamaha 48 canais, com placa de expansão; sidefill duplo stereo: 4 sub gabinete sb850; 4 médios gabinete kf850; 08 monitores sm400, falantes eros e612, drive ti. etd7130n, 02 monitores p/ bateria; 01 amplificador baixo heartkesistem 3500, cx. 4x10 bs e 1x15 bs; 01 ampliificador guitarra crate gt65, cx flex412a acústico 4 x 12"; 01 amplificador teclado roland kc350; 10 microfones shure sm-58; 08 microfones shure sm-57; 03 microfones shure beta57a; ou similares, bateria profissional completa, e demais equipamentos que atendam rider técnico de atrações de nível nacional e regional de grande porte; 02 técnicos profissionais e ajudantes, extintores de incêndio.</p>				
VALOR TOTAL				R\$ 1.173.730,0 0

MARCIO ALVES RIBEIRO
SECRETARIA DE SAÚDE

EMÍDIO SEZANI DE MONTENEGRO
GABINETE DO PREFEITO

MARIA ALMEIDA DE CASTRO BRAGA
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO